



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-03012026-269094
CG-DL-E-03012026-269094

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 04]
No. 04]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 2, 2026/पौष 12, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 2, 2026/PAUSHA 12, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 जनवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1393).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 737 : 2024 सामान्य इंजीनियरिंग प्रयोजनों के लिए पिटवाँ एल्युमीनियम एवं एल्युमीनियम मिश्रधातु की चादर एवं पत्ती — विशिष्टि (पाँचवा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 13630 (भाग 15) : 2019 सिरैमिक टाइलें — परिक्षण पद्धतियां, नमूने लेने तथा स्वीकार्यता का आधार भाग 15 नमूने लेने एवं स्वीकार्यता का आधार (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
3	आई एस 15477 : 2019 सिरैमिक, पच्चीकारी और पत्थर की टाइलों में प्रयुक्त आसंजक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
4	आई एस 15622 : 2017 प्रेसड सिरामिक टाइलें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
5	आई एस 15658 : 2021 खडंजे के लिए कंक्रीट ब्लॉक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
6	आई एस 17682 : 2021 एल्युमीनियम कम्पोजिट पैनल — विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
7	आई एस 18889 : 2024 प्रीकास्ट कंक्रीट पेविंग फ्लैग — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
8	आई एस 18894 : 2024 प्रीकास्ट कंक्रीट पेविंग ग्रीड्स और ग्रास पेवर्स — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026
9	आई एस/आई एस ओ 20816-2 : 2017 यांत्रिकीय कम्पन — यांत्रिक कम्पन का मापन एवं मूल्यांकन	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2025	29 दिसम्बर 2025	28 जून 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 2 40 मै.वॉ से अधिक, फ्ल्यूड-फिल्म बेयरिंग एवं 1 500 च./मि, 1 800 च./मि, 3 000 च./मि एवं 3 600 च./मि टरबाइन, स्टेम टरबाइन एवं जेनरेटर (पहला पुनरीक्षण)			

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./581/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd January, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1393).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 737 : 2024 Wrought Aluminium and Aluminium Alloy Sheet and Strip for General Engineering Purposes — Specification (Fifth Revision)	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
2	IS 13630 (Part 15) : 2019 Ceramic Tiles — Methods of Test, Sampling and Basis for Acceptance	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026

	Part 15 Sampling and Basis for Acceptance (First Revision)			
3	IS 15477 : 2019 Adhesives for Use with Ceramic, Mosaic and Stone Tiles — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
4	IS 15622 : 2017 Pressed Ceramic Tiles — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
5	IS 15658 : 2021 Concrete Paving Blocks — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
6	IS 17682 : 2021 Aluminium Composite Panel — Specification	Amendment No. 2 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
7	IS 18889 : 2024 Precast Concrete Paving Flags — Specification	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
8	IS 18894 : 2024 Precast Concrete Paving Grids and Grass Pavers — Specification	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026
9	IS/ISO 20816-2 : 2017 Mechanical Vibration — Measurement and Evaluation of Machine Vibration Part 2 Land-Based Gas Turbines, Steam Turbines and Generators in Excess of 40 MW, with Fluid-Film Bearings and Rated Speeds of 1 500 r/min, 1 800 r/min, 3 000 r/min and 3 600 r/min (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	29 December 2025	28 June 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Etxy./581/2025-26]